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Abstrakt

Cílem této práce je popsat mediální obraz fanouškovské kultury na českých fotbalových

stadionech v sezoně 2013/2014. Právě v tomto ročníku Gambrinus ligy totiž na

tribunách došlo k několika událostem, které obrátily pozornost médií, fotbalové

asociace i široké veřejnosti k problematice chuligánství.

Šlo především o výtržnosti v poločase utkání 21. kola mezi Baníkem Ostrava a Spartou

Praha. Po něm se Fotbalová asociace České republiky rozhodla důsledně dodržovat

všechna bezpečností opatření a rozhodčím nařídila přerušovat zápasy i v momentě, kdy

část hlediště začne vulgárně skandovat nebo rozvíjet vulgární, rasistické či jinak

urážející transparenty. Tento postoj však rozezlil i dosud spíše pasivní diváky a napětí

na stadionech naopak eskalovalo. Výsledkem toho byly další tři výrazné aféry, kterým

se tato práce bude věnovat: fanouškovské nepokoje při pražském derby mezi Spartou

a Slavií, utkání Sparty v Teplicích a finále Poháru České pošty.

Zkoumanými médii budou Mladá fronta DNES, jakožto nejčtenější seriozní deník u nás,

a Sport, jediný tuzemský ryze sportovní deník. Výzkum bude omezen i časově, a to

vždy na období začínající pět dnů před datem daného utkání a končící dva týdny po

něm.

Abstract

This Bachelor´s thesis aims to describe the media image of fans culture in Czech

football stadiums in season 2013/2014. Many events happened in this particular season

of Gambrinus League that then turned attention of media, the Czech Football

Association and the general public to hooliganism.

Especially, it was the disturbance during the half-time break of Baník Ostrava vs Sparta

Prague match. After the match, the Czech Football Association decided to follow safety

standards strictly and told the referees to interrupt matches when vulgar chants or

offensive banners appear. However, this attitude of the Czech Football Association

made football fans even more angry and tension in the stands escalated. This brought

three other significant affairs, which this paper includes – the Prague derby between

Sparta and Slavia, Teplice vs Sparta match and the Česká pošta Cup Final.

The research is based on the observations from the following media: Mladá fronta

DNES, the most read Czech broadsheet, and Sport – the only Czech daily newspaper

focused solely on sport.
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Úvod
V sezoně 2013/2014 získala titul mistra Gambrinus ligy Sparta Praha

a stejný celek ovládl i Pohár České pošty, takže dosáhl na populární double – prvenství

ve dvou nejvýznamnějších českých soutěžích. Nebyla to však sportovní stránka věci,

kterou média i veřejnost v poslední fázi ročníku řešila nejvíc. Během poločasové pauzy

utkání 21. kola mezi Baníkem Ostrava a Spartou se přímo na tribunách ostravského

stadionu poprali radikální fanoušci obou týmů nejprve mezi sebou a následně i se

zasahujícími policisty. Ohnisko konfliktu se pak navíc přesunulo do sektorů, v nichž

seděli slušní diváci včetně rodin s dětmi. Drama, ve kterém šlo bez nadsázky o život,

přenášela v přímém přenosu Česká televize.

Po těchto děsivých událostech začala Fotbalová asociace České republiky

(FAČR) podnikat kroky vedoucí ke kultivaci prostředí na českých stadionech, jenže si

pro boj s chuligány nevybrala nejlepší způsob. Na pokyn FAČR začali rozhodčí

přerušovat utkání v momentě, kdy část hlediště skandovala vulgární pokřiky nebo

roztahovala rasistické či jinak urážející transparenty. Fanoušci vyjadřovali svou nevoli

proti tomuto opatření, a zároveň posměch nad bezradností asociace zvýšenou frekvencí

vulgárních urážek, které směřovaly především k předsedovi FAČR Miroslavu Peltovi.

Kdyby tedy sudí striktně dodržovali pokyny a po třech přerušeních měli utkání

předčasně ukončit, nedohrál by se snad žádný zápas. FAČR tak v obavách

z neregulérnosti soutěže postupně přestala původně nekompromisní nařízení prosazovat

a jeho nerespektováním tak vlastně sama sobě podkopala autoritu.

Tato práce zkoumá, jak se nastíněná kauza projevila v servisu dvou vybraných

tištěných médií – deníku Sport a Mladé fronty DNES. Pro výzkum byly vybrány čtyři

hlavní kauzy – již zmíněné utkání Sparty v Ostravě, tradičně vypjaté pražské derby mezi

Spartou a Slavií, duel Sparty v Teplicích, po němž mohl pražský tým v případě vítězství

slavit zisk titulu, a finále Poháru České pošty. Zkoumané období začíná v každém

z těchto případů pět dnů před daným utkáním a končí dva týdny po něm.

Avšak ještě před tím, než autor práce provede obsahovou analýzu (kvantitativní

i kvalitativní) zmíněných deníků ve stanoveném období, bude se práce zabývat

fenoménem fanouškovství obecně. V úvodu také práce přinese přehled čtyř vybraných

kauz, aby i nezainteresovaný čtenář získal povědomí o zkoumaném problému, objasní,

jaké metody výzkumu budou použity, a ve stručnosti představí obě média, jejichž obsah

bude předmětem výzkumu.
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Struktura práce se mírně liší od schválených tezí. Popis nejvýznamnějších

událostí se autor rozhodl přesunout hned na začátek, a to právě kvůli tomu, aby čtenář,

který není se souvislostmi zkoumaných kauz obeznámený, o nich získal už v úvodu

alespoň základní povědomí. Z výběru a popisu těchto čtyř kauz rovněž plyne, že práce

nezkoumá sezonu 2013/2014 v celé její délce, jak by se mohlo zdát podle názvu, ale

zaměřuje se výhradně na její závěrečnou část. Je to proto, že až do utkání Ostravy se

Spartou neřešil český fotbal s fanoušky žádné výrazné problémy a podíl článků

s fanouškovskou tematikou by proto byl mizivý. Konečné syntéze potom není věnována

samostatná kapitola, jak je uvedeno v tezích, ale v rámci snížení celkového počtu

stránek a s tím spojeného snazšího čtení práce, je tato pasáž součástí závěru.

Poslední mírnou úpravou oproti tezím je rozšíření kapitoly o fenoménu

fanouškovství, která je dle názoru autora důležitá pro pochopení širších souvislostí

a možnost srovnání se situací v ostatních evropských zemích.
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1. Popis nejvýznamnějších událostí

1.1 Výtržnosti při utkání FC Baník Ostrava – AC Sparta Praha

Souboje ostravského Baníku s pražskou Spartou bývají vždy vypjaté. Jak na

hřišti, tak v hledišti. Mezi oběma celky panuje vzájemná rivalita, jejich duely pravidelně

sleduje nadprůměrná návštěva a bezpečnostní složky bývají během těchto utkání vždy

v pohotovosti. V zápase hraném 22. března 2014 na Bazalech však sportovní rivalita

přerostla přímo na tribunách v otevřené násilí, které vzedmulo vlnu reakcí

a poznamenalo průběh celého zbytku sezony.

Konflikt vzplanul během poločasové pauzy. Sparťanští i ostravští chuligáni se

silou snažili prorazit ploty oddělující jejich sektory, vytrhávali sedačky a společně se

světlicemi je házeli na hrací plochu. Protože šlo o televizní utkání, vše se odehrávalo

před objektivy kamer a televizní diváci tak mohli běsnění fotbalových chuligánů

sledovat doslova v přímém přenosu. Jakmile se chuligánům podařilo překonat

bezpečnostní bariéry, zasáhla policie. Zatímco část příznivců Baníku neváhala přítomné

policisty fyzicky napadnout, další chuligáni se pokusili skrýt mezi řadovými diváky

v přilehlém sektoru. Ohnisko konfliktu se tak pomalu přesunulo na tribunu, kde seděli

mj. rodiny s malými dětmi. V tomto prostoru docházelo k bitkám mezi zástupci obou

chuligánských táborů a policisty, kteří nakonec použili i slzný plyn.

Výsledkem bylo to, že druhý poločas utkání, ve kterém vedoucí Sparta nakonec

jen remizovala s posledním Baníkem 1:1, začal s více než dvacetiminutovým

zpožděním, ale hlavně jedenáct zraněných policistů, několik chuligánů, jednatřicet

zadržených osob a hmotné škody ve výši asi 150 tisíc korun.
1

Tato aféra znovu otevřela diskuzi o problematice fotbalového chuligánství a jeho

předcházení a trestání. Fotbalová generalita poněkolikáté začala hlasitě vyjadřovat své

odhodlání v boji proti výtržníkům, znovu si začala domlouvat jednání s odpovědnými

politiky a opět se začalo připomínat to, že v Česku chybí příslušná právní legislativa,

podle které by bylo možné chuligány efektivně trestat. Zpřísněná bezpečnostní opatření,


[…]


prostředí na stadionech, by měl být bližší serioznímu deníku než příbuznému bulvárního

Blesku, nicméně opak byl pravdou. V případě Sportu ještě z jazykového hlediska

zaujala viditelná snaha o vytvoření vlastního stylu titulků, které měly často formát

otázky a stručné odpovědi (Pelta ven? Proč ne!, Dýmovnice? Nebylo mi dobře, Nadávky

fanoušků? Teď už bez výjimek, Urážky? Sudí byl tolerantní…), a pravidelná rubrika

Ladislava Vízka, fotbalového internacionála. Editoři se v jeho případě rozhodli zachovat

původní podobu jeho projevu a nechali textům hovorový nádech („Sparta má titul. Na o

co, chtělo by se říct. Při kvalitě naší ligy a při síle týmu z Letný to není žádný

překvapení.“
110

)

Události na ostravském stadionu vyvolaly v české fotbalové obci mnoho otázek.

Pro fotbalovou asociaci to byl jasný signál, že je potřeba znovu zaměřit svou pozornost

na boj s chuligány. Způsob, jakým fotbalová asociace začala problém řešit, však

uklidnění nepřinesl a sám o sobě se stal předmětem dalších diskuzí. Média v takové

situaci pochopitelně nemohla mlčet a články s fanouškovskou tematikou se velice

rychle staly když ne hlavní, tak jednou z hlavních náplní fotbalového zpravodajství

a publicistiky.

Postoj redaktorů byl vesměs stejný v obou sledovaných denících. Potyčky

fanoušků s policií z ostravských Bazalů, do kterých byli vtaženi i řadoví diváci, novináři
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odsoudili a volali po rychlém a rázném zásahu FAČR. Asociace se rozhodla s chuligány

bojovat tak, že nařídila delegátům a rozhodčím, aby přerušovali či dokonce ukončovali

utkání, v nichž dojde k vulgárním nebo násilným projevům části tribun. Toto nařízení

přitom začalo platit až v závěrečné části soutěže, takže hrozilo, že pokud bude důsledně

dodržováno, může být v sázce její regulérnost. Navíc neexistoval konkrétní manuál,

který by rozhodčím pomáhal posuzovat závadnost projevů publika spravedlivě a hlavně

jednotně, takže začal převládat pocit, že není používán stejný metr. Tento fakt nakonec

stvrdila sama asociace, když přiznala, že v případě pražského derby bude při potírání

vulgarit přece jenom benevolentnější, aby se sledovaný zápas hlavně dohrál. Novináři

tak začali upozorňovat na nedomyšlenost, nepřipravenost a hlavně neefektivnost boje

s fotbalovými chuligány a jejich kritika se přesunula ze samotných výtržníků směrem k

fotbalové asociaci a její bezradnosti. Některé, spíše ojedinělé, hlasy potom

upozorňovaly i na špatnou práci policie a klubů coby pořadatelů utkání. Většina těchto

kritiků se rekrutovala z řad fanoušků – nejčastěji se v tomto duchu na stránkách Sportu

vyjadřoval Lukáš Vala, šéf slávistického kotle. Částečně s ním však souhlasili i někteří

profesionální novináři. Pavel Kalouš ze Sportu například vyjádřil pochybnost nad

adekvátností zásahu policistů na Čechově mostě, kde slávističtí příznivci před derby

odpalovali pyrotechniku, což příslušníci Policie ČR trestali obušky. Celkově lze názor

většiny novinářů shrnout tak, že snaha FAČR zlepšit situaci na tribunách českých

stadionů je záslužná, ale způsob, jakým se toho asociace snažila docílit, šťastný není.

I média hrají v cestě za kultivací fotbalového prostředí významnou roli. Ta se

přitom oproti minulosti výrazně změnila. Pro fotbalové chuligány už dnes není největší

motivací být vidět v televizi či novinách, což v dřevních dobách moderního chuligánství

představovalo měřítko „kvality“ gangu fotbalových výtržníků. Dnes tuto nechtěnou

funkci tisku a televize nahrazuje internet. Tím, že dnešní média budou o problémech

s chuligány pravidelně referovat a tato otázka zůstane součástí jejich agendy, bude se

tímto jevem fotbalová generalita muset zabývat, pokud nebude chtít přihlížet úbytku

diváků na stadionech. Z tohoto pohledu je jedině dobře, že jak Sport, tak Mladá fronta

DNES, věnovaly sledovaným událostem tolik prostoru. O problémech obě média

referovala profesionálně, nezkresleně a přiměřeným množstvím příspěvků tak, aby to

nebylo na úkor sportovní stránky věci. A to je rozhodně lepší přístup než mlčet a doufat,

že budou-li se média chuligány ignorovat, přestane je bavit páchat výtržnosti. Média

původcem tohoto fenoménu totiž rozhodně nejsou. Nesmí se zapomínat na to, že
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chuligánství se zrodilo dřív než moderní masová média a že násilí, jak plyne

z teoretické části této práce, bylo s fotbalem spjato odjakživa.

V silách dnešní společnosti by však mělo být se tomuto problému postavit

a zajistit návštěvníkům (nejen) fotbalových stadionů bezpečnost, tak aby se otcové

nemuseli bát vzít své potomky na fotbal. A mohou-li tomu média nějak pomoci, je

jejich povinností se o to pokusit.

Summary

After the disturbance during the half-time break of Baník Ostrava vs Sparta

Prague match, hooliganism became one of the most frequently mentioned topic in

Czech sports media. This fact can be demonstrated by the number of articles published

in both newspaper that took part in this research. Hooligans, however, were not the only

object of journalists´ criticism. It was also the Czech Football Association because of its

helplessness and inefficiency in fight with football hoodlums.

Today´s media have their own important role in combat with hooliganism. They

have to keep covering this topic, so that it remains in attention of general public and

people who are in charge. It is necesarry to guarantee safety at football stadiums and if

there is a possibility for media to help, it is their duty to try it.
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