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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se v malé míře odchyluje od tezí, na jednom místě jde o spojení kapitoly, na jiném o rošíření.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se vztahuje k loňské sezoně Gambrinus ligy fotbalu, tj. období, kdy docházelo k dílčím změnám v přístupu
řešení problémů na fotbalových stadionech. Diplomant celou tuto rozsáhlou kauzu sleduje z hlediska referování
vybraných médií krok za krokem, kvalitně zvládá jak stránku popisu jednotlivých kauz, tak i samotný fenomén
fanouškovství.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická stránka práce je na úrovni, nejsou zde nějaké závažné prohřešky proti jazykové normě,
příloha však chybí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Václava Michovského je zajímavým a kvalitním příspěvkem nejen ke zkoumanému období a
jeho mediální reflexe, ale i sondou k současné fanouškovské subkultuře či spíše jejím projevům, stejně tak i
k postojům svazových orgánů a širší veřejnosti. Tématu se podle mne autor zhostil s úspěchem, navrhuji známku
výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Změnilo se něco v uplynulém ligovém ročníku?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!